S. Literas tuas accepimus, vir humanissime, quibus Vergerio rescribis ac nobis conquerens de perniciosa nostrorum tenacitate.² Certe crudeliter in se ipsos sunt avari, dum bonis pastoribus carere malunt quam numerare, quibus illi possint vivere. Proh hominum ingratitude! quibus olim pro mendaciis centum aureorum coronatorum liberaliter dabant, iis nunc pro veritate, quam praedicant, maligne persolvunt viginti. Nos quidem hoc ipsum clamamus ubique et, quibuscumque possumus modis et quotiescunque datur, omnibus inculcamus: fore propedem, ut neque concionatores neque missatores sint habituri. Sed surdo, quod dicitur, narramus fabulam.³ Mittunt quidem nonnulli liberos suos in scholas, sed ut discant legere possintque rationes suas scribere; paucissimi sunt, qui liberos in bonis artibus cupiant erudiri.⁴ Nos tamen monere communitates nostras non desinemus. Haec et ante tibi dicta repetimus, quod nunc alia, quae scribamus, prorsus nulla habeamus, tu tamen velis tibi responderi aliquid.

Paravimus synodi nostrae instituta quaedam, quibus vehementer Vergerius et Itali apud nos refragantur. Fratres nostrates omnes rogant, ut legas et, si quid emendandum putes, moneas. Nos nunc temporis non mittimus illa ad te, parcentes nimirum valetudini tuae, quod plene fortassis nondum revalueris;⁵ mittemus tamen, quam primum intellexerimus te robustiorem factum. Ne tamen deterrearis magnitudine libelli. Opellam diei unius vix sibi deposcunt; duabus enim horis poteris totum perlegere, imo minore spatio.

² Im Brief, der nicht erhalten ist, muss unter anderem thematisiert worden sein, dass Vergerio und einige Italiener keine verpflichtende Synodalordnung annehmen wollten, die Mehrheit der Synodalen hingegen eine solche beschlossen hatte; Gallicius versuchte nun zwischen den beiden Parteien zu vermitteln.

³ Über die schlechte Bezahlung berichten Comander und Gallicius bereits im Brief vom 12. Dezember 1552, vgl. oben Brief 2.

⁴ Tatsächlich ist es eine bescheidene Anzahl von Bündnern, die bis Mitte des 16. Jahrhunderts ihre Studien in Zürich oder Basel, geschweige denn an Universitäten des deutschen Reiches, absolvierten. Leider ist eine umfassende Untersuchung der Studienbewegungen (»Peregrination«) aus den Drei Bünden noch ein Desiderat der Forschung; um so dankbarer sind wir über Studien von Janett Michel, Jakob Rudolf Truog, Fritz Jecklin, Oskar Vasella, Conradin Bonorand oder Felici Maissen (Literatur dazu in: *Bernhard, Reformation and Confessionalization*).

⁵ Zur Erkrankung Bullingers vom 13. Dezember 1552 bis 17. Januar 1553 siehe oben S. 46, mit Anm. 35.